
SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20144 CADERNO 2

CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados nas Denúncias nº 472816, 
472817, 472840 e 472868, registradas no Disque Direitos 
Humanos, no dia 22.06.14, referentes ao motim ocorrido na 
Central de Triagem da Marambaia, em 22.06.14, e a morte do 
preso TACIO DA SILVA VIANA.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706183

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1770/14-NGP.SUSIPE, DE 26 DE JUNHO DE 

2014.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:CONCEDER à servidora SELMA RODRIGUES ALVES, 
lotada no C.R.BREVES, Matrícula Funcional nº5904805,  Agente 
Prisional, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período de 
01/07/14 a 30/07/14, referente ao exercício de 2014.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706220

PORTARIA: 1714/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para audiência de instrução 
e julgamento na comarca de Mojú-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195339/MANOEL DO SOCORRO LEAL BRANDÃO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 
07/05/2014
5817250/MARCIO AFRANIO NUNES PINTO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 07/05/2014
8400657/PEDRO CORREA GOMES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2014 a 07/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706231

PORTARIA: 1753/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IRISVALDO DA SILVA NONATO             GERENTE                  54193741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              3.600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705981

PORTARIA: 1729/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno transferido para Colônia 
Penal Agrícola de Santa Izabel-PA,como também conduzir 
servidores que compõe Comissão de Sindicância para colher 
depoimentos de internos e participar de reunião na Sede da 
Susipe.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57211901/ANA CLAUDIA MARTINS MEIRELES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
14/05/2014
5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2014 a 14/05/2014
54344401/EDSON VANDER MEIRELES VANZELER (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 14/05/2014
5410683/JEOVÁ VALENTIN BRAGA (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2014 a 14/05/2014
5419640/RAIMUNDO COELHO NETO (VICE DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705994

PORTARIA: 1730/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para audiência de instrução 
e julgamento na comarca de Parauapebas-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 09/04/2014
57174783/RICARDO CARVALHO SÁ (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706071

PORTARIA: 1712/2014
Objetivo: Escoltar internos transferidos por determinação judicial 
para o Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, em 
Santarém-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202135/HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2014 a 
18/05/2014
5850568/IRAMAR DIAS DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2014 a 18/05/2014
54180188/RIBAMAR COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2014 a 18/05/2014
54187550/SIDNEI DA SILVA LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2014 a 18/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706098

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/06/2014
Vigência: 28/07/2014 a 27/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de execução da obra será prorrogado 
pelo período de 05 (cinco) meses, iniciando sua vigência em 
28/07/2014 e encerrando em 27/12/2014 à luz dos ditames do 
art. 57, §1º, da Lei nº 8666/93.
Contrato: 26
Exercício: 2013
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME
Endereço: Psg Lobato, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-050 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706115

PORTARIA: 1713/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para audiência de instrução 
e julgamento na comarca de Aurora do Pará-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909365/GENILSON SILVA DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL ) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 06/05/2014
54181405/ROBERTO SANTOS BARROS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 06/05/2014

59038330/WILLIAMS PANTOJA DE JESUS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706137

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 24/06/2014
Valor: 174.000,00
Vigência: 24/06/2014 a 23/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo será estipulado em R$ 
174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais) anual e R$ 
14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais) mensal, conforme 
laudo emitido pela Secretária de Estado de Obras Públicas 
– SEOP. O prazo de locação é de 12 (doze) meses, iniciando 
em 24/06/2014 e encerrando em 23/06/2015, e durante sua 
vigência, poderá ser renovado e/ou prorrogado mediante 
manifestação das partes, até o limite de 60 (sessenta) meses.
Contrato: 29
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANNA CHRISTINA REBELLO DE BARROS
Endereço: Tv Piedade, Bairro: Reduto, 275
CEP. 66053-210 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705772

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DETRAN/PA Nº 1528, 26 DE JUNHO DE 2014.

Dispõe sobre a jornada especial de trabalho dos servidores do 
DETRAN/PA, Agentes de Fiscalização de Trânsito, sob escala de 
revezamento, com fulcro na Lei nº 5810/94, e Lei nº 7.796/14 
(Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração de servidores do 
DETRAN/PA).
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de regulamentar as 
escalas de serviço de revezamento dos Agentes de Fiscalização 
de Trânsito, a fi m de assegurar um trânsito seguro e a prestação 
ininterrupta do serviço de fi scalização à sociedade;
RESOLVE:
Art. 1º – A jornada diferenciada mediante a previsão de 
compensação de horários  (ESCALA DE REVEZAMENTO) dos 
Agentes de Fiscalização de Trânsito do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará DETRAN/PA, dar-se-á da seguinte forma:
I – Não poderá ultrapassar a jornada de 30 (trinta) horas 
semanais;
II – A escala de revezamento consistirá em 12/60, ou seja, 
12(doze) horas de trabalhos ininterruptos e terá 60 horas, 
subsequentes, de descanso;
Parágrafo único: Ressalte-se que a presente normatização da 
escala de revezamento não excluirá a possibilidade de jornada 
diária de 06 (seis) horas estabelecida na Lei nº 5.810/94, 
entretanto, não podem ser aplicadas cumulativamente.
Art. 2º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.06.2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705904

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2014
Valor: 68.282,00
Vigência: 20/06/2014 a 19/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Sexta - Do Valor e da Dotação 
Orçamentária e Cláusula Décima Segunda- da Vigência.


